
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  230  DEL  18/07/2022 

ATEC - AREA TECNICA

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di lettura sottomisuratori idrici e contatori idrici generali 
del Dipartimento ACER di NAPOLI per il periodo 22/06/2022 – 21/06/2025 (CIG 92663734E7), con il criterio del 
prezzo più basso, finanziati con fondi di Bilancio dell’Ente
- Approvazione esiti di gara 

**********

IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 in data 18.4.2016 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 in data 19.4.2016; 

Visto il Decreto Legislativo n. 56 in data 19.4.2017 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 in data 5.5.2017; 

Vista la documentazione riguardante la proposta di approvazione dell’esito di gara di appalto esperita in data 13.07.2022 
per l’affidamento del servizio di lettura sottomisuratori idrici e contatori idrici generali del Dipartimento ACER di 
NAPOLI per il periodo 22/06/2022 – 21/06/2025 (CIG 92663734E7), con il criterio del prezzo più basso, finanziati con 
fondi di Bilancio dell’Ente, dalla quale si rileva: 

che con Determinazione Dirigenziale dell’Area Tecnica in data 20.06.2022 R.U. n. 940 è stato autorizzato l’espletamento 
della procedura aperta di cui all’art. 60 comma 1 del Decreto Leg.vo n. 50/2016, per l’affidamento servizio di lettura 
sottomisuratori idrici e contatori idrici generali del Dipartimento ACER di NAPOLI per il periodo 22/06/2022 – 
21/06/2025 (CIG 92663734E7), con il criterio del prezzo più basso, finanziati con fondi di Bilancio dell’Ente, per l’importo a 
base d’asta di Euro 128.790,00; 

che entro il termine del 06.07.2022 fissato dal bando di gara è pervenuta n. 1 (una) offerta da parte del seguente 
concorrente: 

Busta n. concorrente Codice fiscale 

001 ENERGAS ENERGIA S.r.l. 04988811214 

che con nota dell’Area Direzione Generale prot. n. 110511 in data 07.07.2022 è stata disposta la nomina del Seggio di 
Gara, in base all’art. 31 del Decreto Leg.vo n. 50/2016 e al paragrafo 5.2 della Linea Guida ANAC n. 3 approvata con 
deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

che in data 08.07.2022   è stata espletata la seduta di gara per l’esame della documentazione amministrativa presentata 
dal concorrente e per l’apertura dell’ offerta economica, come risulta dal relativo verbale di gara prot. n.  111031 in pari 
data; 

che nella medesima seduta di gara, il concorrente ENERGAS ENERGIA S.r.l. è stato ammesso con riserva, con invito 
ad integrare la documentazione attraverso la piattaforma telematica TUTTOGARE entro il 18.07.2022 ore 12:00, a norma 
dell’art. 83 comma 9 del Decreto Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i.; 

N. 1141 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 22/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 15-8A-37-1A-1A-75-ED-4B-A5-40-59-51-4C-E8-26-61-E3-20-A8-8B
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 18/07/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 15/07/2022 14.44.52 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



che il concorrente ENERGAS ENERGIA S.r.l. ha fatto pervenire le integrazioni richieste in data 11.07.2022 ore 16:15, 
acquisite attraverso la piattaforma TUTTOGARE con il n. 3110913 di protocollo; 

che in data 13.07.2022   è stata espletata la seconda fase di gara per la conferma dell’ammissione del concorrente 
ENERGAS ENERGIA S.r.l. alla procedura di gara e per l’apertura dell’offerta economica, come risulta dal relativo verbale 
di gara prot. n.  114317 in pari data; 

che nel corso della medesima seduta il Seggio di gara ha altresì proceduto all’apertura della busta digitale contenente l’ 
offerta economica prodotta dal concorrente ammesso; 

che non si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia, in base a quanto previsto dall’art. 97 comma 3-bis del Decreto 
Leg.vo n. 50/2016, in quanto il numero di offerte ammesse è inferiore a cinque. 

che conseguentemente il Seggio di Gara è pervenuto alla formulazione della graduatoria provvisoria che è risultata così 
articolata, come risulta daI predetto verbale di gara prot. n.  114317 : 

Posizione 
Concorrente ribasso 

1 ENERGAS ENERGIA S.r.l. 9,154% 

che l’appalto di cui trattasi potrà essere aggiudicato al concorrente ENERGAS ENERGIA S.r.l. r isultato primo classificato 
nella graduatoria provvisoria delle offerte, con il ribasso del 9,154 % sull’importo soggetto a ribasso di €uro 128.790,00; 

che pertanto può procedersi alla aggiudicazione definitiva dell’appalto, nelle more delle verifiche riguardanti il possesso 
dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa di cui di cui agli artt. 81 e 216 comma 13 del 
Decreto Leg.vo 18.4.2016 n. 50, richiesti dal disciplinare di gara da parte del concorrente aggiudicatario, attraverso il 
sistema AVCPass; 

che a seguito dell’espletamento della gara d’appalto, l’importo netto del servizio da affidare ammonta ad Euro 117.000,56; 

che l’importo complessivo dell’appalto triennale - comprensivo di IVA - ammonta pertanto ad Euro 142.740,68, dovrà 
essere imputato al Cap. 400 (Spese servizio idrico integrato) del Bilancio e ripartito su ciascun esercizio finanziario 
secondo il prospetto appresso riportato: 

anno Impegno 

2022 23.790,11 

2023 47.580,23 

2024 47.580,23 

2025 23.790,11 

Totali      142.740,68 

che la stipula del relativo contratto di appalto potrà avvenire nei termini previsti dall’art. 32 comma 9 del Decreto Leg.vo n. 
50/2016; 

  

D E T E R M I N A 
    

1. Approvare l’aggiudicazione definitiva dell’appalto riguardante l’affidamento con procedura aperta del servizio di 
lettura sottomisuratori idrici e contatori idrici generali del Dipartimento ACER di NAPOLI per il periodo 
22/06/2022 – 21/06/2025 (CIG 92663734E7), con il criterio del prezzo più basso, finanziati con fondi di Bilancio 
dell’Ente, sulla scorta degli esiti della gara di appalto esperita nelle date 08.07.2022 e 13.07.2022; 

 

N. 1141 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 22/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 15-8A-37-1A-1A-75-ED-4B-A5-40-59-51-4C-E8-26-61-E3-20-A8-8B
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 18/07/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 15/07/2022 14.44.52 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



2. Autorizzare l’affidamento del predetto servizio al concorrente aggiudicatario ENERGAS ENERGIA S.r.l. per 
l’importo complessivo di Euro 117.000,56 oltre IVA al netto del ribasso offerto del 9,154% ; 

3. Imputare l’importo complessivo di Euro 142.740,68 comprensivo di IVA al Cap. 400 (Spese servizio idrico 
integrato ) del Bilancio dell’Ente, secondo gli importi riportati in narrativa; 

4. Autorizzare l’inizio del servizio da parte del concorrente aggiudicatario sotto le riserve di legge  – ai sensi de ll’art. 
32 comma 8 del Decreto Leg.vo 50/2016 in pendenza delle verifiche di legge mediante il sistema AVCPass ; 

5. Provvedere alla pubblicazione della presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 

6. Demandare alle aree competenti gli adempimenti consequenziali 

IL DIRIGENTE 

Ing. Vincenzo Paolo 

Napoli, 18/07/2022

N. 1141 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 22/07/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 15-8A-37-1A-1A-75-ED-4B-A5-40-59-51-4C-E8-26-61-E3-20-A8-8B
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 18/07/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria: Geom Gianni Chesi, Matricola 929 - Data sottoscrizione 15/07/2022 14.44.52 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.







  

A.C.E.R.  

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale  

gli impegni pluriennali sono in allegato, il bilancio non può andare oltre la terza annualità, pertanto sarà necessario 
aggiornare il cronoprogramma il prossimo bilancio di previsione

IL DIRETTORE

avv. Giuliano Palagi

ANNI 2021 2022 2023 

CAPITOLO 400

ARTICOLO 9 

N.IMPEGNO 792

IMPORTO 23.790,11

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 22/07/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


